Estas preguntas de Otloh en boca del demonio acerca de por qué Dios hace sufrir tanto al hombre, o por qué en las escrituras se lee que «apenas se salvará el justo», «vix iustus salvabitur» (*De suis tentationibus* 30A), le conducen a la pregunta sin respuesta de ¿quién es justo?, porque no puede definirlo ante la variedad de creencias y la incredulidad. De esta manera, podemos decir que recurre a las palabras del apóstol Pablo en las que afirma que «la fe no es de todos», «non enim est omnium fides» (*De suis tentationibus*, 30 B), dejando abierta la posibilidad de pensar que, quienes no la posean, no por ello dejan de ser *creaturas*. El demonio, o la parte *subversiva* de la mente de Otloh, le está diciendo que si Dios les hubiese dado a todos los hombres esa inteligencia para la salvación, entonces las palabras del apóstol carecerían de valor. Otloh tiene que explicar la diferencia en la doctrina y las desviaciones del hombre hacia el mal. Esta conjetura se completa con las palabras de Dios al decir en las Escrituras: «quien pueda comprender, comprenda» (Mateo, 29,12)²⁷⁸; con lo cual queda determinado el libre albedrío como guía en la libertad humana para elegir el bien que está en Dios. Consiguientemente la pregunta que dirige su duda sobre la injusticia de Dios, es: ¿cómo podía ser que un hombre mereciera «siempre» ser afligido?

²⁷⁷ *De suis tentationibus*, 31A. Gäbe, p. 252: «Novit enim Dominus solus omnia. Ideoque illi soli constat imputandum... Cum ergo sciat et possit omnia, quare non adjuvat te in tribulatione tua, qui pro ejus amore reliquisti et prius saeculum et jam diu inaestimabilem sustines cruciatum? Quae rogo ista erit ratio distractionis, quae ad se jugiter clamantes omnibus cruciat modis? Fac quod facturus eris; depone supervacuas preces et luctus, quia ille in hac severitate, in qua hactenus erat, amodo etiam perseverat. Nam nimis stultum est ea precibus attentare, quae te scias non posse impetrare. Verumtamen noli timere, quia nunquam unius potentis injustitia omnes permittit perdere. Quomodo enim posset fieri ut homo quisquam mereretur semper affligi?».

²⁷⁸ *Ibid.*, 30B, Gäbe, p. 248: «Si enim ita, ut tu studiosissime aestimas, omnibus concessa foret hujusmodi facultas, ut scilicet ad regna coelestia tam perversus quam justus homo pertingere posset, nequaquam Apostolus ille excellentissimus Paulus diceret: *Non enim est omnium fides*. Et iterum idem dicit: *Non omnes obedient Evangelio*; ipseque Salvator et veracissimus auctor haec rudimenta suis mundoque dedit omni: *Qui potest capere capiat*».